*

pRF FÊtlt leÀ
ARAçOIABA DA SERRA

EXPOSIÇÀO DE MOTIVOS N" I t5/2021
26 DE OUTUBRO DE 2O2I .

Excelentíssimo Senhor
Roberlo dos Reis Rolim
Presidente da Câmaro Municipol de Aroçoiaba da Serra/SP,
Nesta.

Senhor Presidente

Temos a honra de encamiúar para apreciação dessa Casa de [.eis. o
incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSTÇÃO DE MOTrvOs

Trata a propositura em tela, da necessária e competente aprovação
desse Egrégio Poder Legislativo. para que o Executivo Municipal possa abrir na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura/Departamento de Cultura, crédito adicional especial. no
valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) para premiação de concurso a ser elêtuado pelo
Departamento de Cultura.

Informo também que o crédito acima. será cobeÍo com anulação parcial
da dotação constante da Íicha n'364 do Orçamento da Despesa.

Para tanto segue em anexo cópia dos seguintes documenlos:
a) Oticio n' 027912021lDC, justificando a abertura do crédito adicional.

Pelo exposto, requer de Vossa Excelência e a de seus dignos pares
aprovação do presente Projeto de Lei, uma vez justificada a importância.

Aproveito o ensejo renovar protestos de estima e consideraçiio

Gabinete do Prefeito lcl o de Araçoiaba da Sena26/10/2021

.fosé Ca 0 o.lúnior
P fei pàl

;l!
*
:1,

L'

J:

-,:t,
l{i
-,

:-

"§ã

Divisão
Ârôçoiabà da §Érra/SP - CEP 18.190-000 - Tel, (oxxl5) 3281- 7006 - e-mait: :_e_çÀfuearaco aba.sp.oo!.rrÍ

de Contabilidãde da Prefeiturã IqunicipaJde Araçoiaba da Serra - Endereço Av. Luane t4 tanda de Olivetra, 600 -.ld.Satete

PI<OI OOOLC IP

,tc,lPAL tx I

*

? 5 rrtri 2021 1/
paFFFlÍUAA

APAçOIÂBA DA SERRA HoRA:-''--

--á
AT

Araçoiaba da Serra, 25 de Outubro de 2021

OÍÍcio 027912021lDC

Assunto: A CAMARA MUNICIPAL

Prezado Senhor,

Presto meus cumprimentos à Vossa Senhoria e sirvo-me do

presente instrumento para solicitar junto a Câmara Municipal a abertura de um

crédito especial para'Premiação", Rubrica, na ficha orçamentária do ano de 2021

do Dêpartamento de Cultura, no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)

JUSTIFICATIVA: O dever do Departamento de Cultura é

sumariamente fomentar a formação cultural dos munícipes Araçoiabanos, em

vista disso, está sendo elaborado um CONCURSO DE COMPOSTçÕES

MUSICAIS para serem apresentadas em DEZEMBRO, com o objêtivo de

estimular e divulgar a produção de novas composições musicais de artistas

Araçoiabanos em tempos de pandemia; Contribuir para a formação musical e

cultural dos munícipes; Apoiar os compositores Araçoiabanos a continuarem

produzindo por meio de uma recompensâ financeira/prêmio, apresentação de

suas composições através de gravações disponibilizadas em plataformas online e

apresentações presenciais em possíveis eventos na cidade.

,iabc do Serru/Sp
tro - CEP l8l9O-OOO
spgov.bt
56

Ao Sr.

Nilson Roja Buose
Departamento de Contabilidade

À

:l

t.

1
I(t

*

PREFEIÍI.,IQA
APAçOIABA DA SERNA

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e elevada

consideração.

Atenciosamente,

d,u.<,t, <,{ o
I k.c.

André Lucas L. Silveira
0iÍetoÍ de ÍuÍis,no a Cultuta

P. M. Areçoraba da Srrír

RG /t8.540.958-6

*

t.ÍrL r trrluítA
ARAçOIABA DA SERRA

PR'JET.DELETN" I l1 leolr

Dispõe sobre abertura de crédito
adicional especial e dá outras pror,idôncias.

Artigo l" - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura/Departamento «le Cultura, na importância
de RS 2.000,00 (Dois mil reais) distribuido na seguinte dotação:

Artigo 2'- O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com anulação parcial da
seguinte dotação do orçamento vigente:

Artigo 3" - Esta Lei entrârá em vigor na ata de sua publicação.

Araçoiaba da Se rle outubro de 2021.

.losé ed Júnioro

c

a

P ipal

Dotação Especificação Valor - RS

020903

13.392.0028.2062t

3.3.90.31

01.00 - I10.000

Secret. Municip. de Educação e Cultura
Depertamento de Cultura
Desenvolvimento Cultural
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifi cas,

Desportivas e Outras
Recurso Ordinário

2.000,00

Dotação EspeciÍicação Valor - RS

3.3.90.39

01.00 - l10.000

Secret. Municip. de Educação e Cultura
Departâmento de Cultura
Desenvolvimento Cultural
Outros Serv, de Terceiros - Pessoa Jurídica
Recurso Ordinário - Ficha 364

2.000,00

Drvisâo de Contabildade da Prefê itura Municipâl de Araçolâbà da SerÍa - Endereço Âv. Luàne líilandô de Oliveira, 600 - Jd.Sàlete
Âraçoiabâ da Serra/SP - CEP 18.190-000 - Tel. (ô«fS) 32gf- 7006 - ê-mâll: secafr@àracoiabô so.ooy.Dl

020903

13.392.0028.2062t